
 1 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

RESOLUÇÃO N° 005, DE 08 DE MARÇO DE 2010 

 

 

Constitui ad referendum 

do Conselho Superior a 

Comissão Eleitoral 

incumbida de conduzir o 

processo de consulta à 

comunidade escolar, para 

a escolha do Diretor Geral 

do Campus de Crato. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 

o resultado da eleição realizada em 03/03/2010, pela Comissão 

constituída mediante a Resolução nº 04, de 18/02/10, responsável pela 

adoção dos procedimentos necessários à eleição de representantes da 

comunidade, para integrarem a Comissão Eleitoral incumbida de 

conduzir o processo de consulta à comunidade escolar, para a escolha do 

Diretor Geral do Campus de Crato, em conformidade com o disposto no 

Decreto nº 6.986/2009 e na Portaria/MEC nº 1003/2009, 

   

 

 



 2 

R E S O L V E 
 

 

 

Art. 1º Constituir ad referendum do Conselho Superior a 

Comissão Eleitoral do Campus de Crato, integrada pelos servidores 

docentes, discentes e técnico-administrativos relacionados abaixo: 

 

DOCENTES 

COLOCAÇÃO NOME 
Nº DE 

VOTOS 
MEMBRO 

1º 
Maria das Graças Oliveira Costa 

Ribeiro 
10 Titular  

2º Erllens Éder Silva 08 Titular  

3º Luis Clodoaldo Alves Lopes 05 Titular  

DISCENTES 

COLOCAÇÃO NOME 
Nº DE 

VOTOS 
MEMBRO 

1º Cícero Sebastião G. Pinheiro 57 Titular  

2º Josieldo Ferreira Neves 53 Titular  

3º Paulo Henrique Armandilha Ramos 38 Titular 

4º Dalvan Fortaleza Alencar 37 Suplente 

5º Saymon Rhafegam Mitre de Oliveira 32 Suplente 

6º Darlan Ventura da Silva 30 Suplente 
 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

COLOCAÇÃO NOME 
Nº DE 

VOTOS 
MEMBRO 

1º José Sebastião de Moura 25 Titular 

2º José da Silva 16 Titular 

3º Augusto Monteiro Rodrigues 15 Titular 

4º Nailson José Xenofonte 10 Suplente 

 



 3 

Art. 2º Estabelecer que esta Resolução entre em vigor na 

data de sua publicação. 

  

  
 

 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima  

Presidente do Conselho Superior  


